Siouss
Balanco
Euros (€)

NOTAS

Ativo nado corrente

31/12/2021 31/12/2020

Ativos fixos tangiveis 6 1311580 4845 358
Outros investimentos financeiros 7 24 564 15241
Total ativo ndo corrente 1336144 4 860 598
Ativo corrente

Inventarios 8 487 130 686 875
Clientes 9 3322290 6770 253
Estado e outros entes publicos 10 2575 -
Outros créditos a receber 9 1192832 1054 611
Diferimentos 53 066 37 275
Ativos ndo correntes detidos para venda 6 3609 148 "
Caixa e depositos bancarios 4 69 512 330796
Total ativo corrente 8 736 552 8 879 810
Total ativo 10072696 13 740 408
Total ativo Bruto 10072696 13 740408

Balango
Euros (€)

31/12/2021 31/12/2020

Fundos Patrimoniais

Outros Intrumentos de capital préprio 11 14 927 14 927
Reservas legais 11 5545 609 5545 609
Resultados Transitados 11 (4169824) (3043179)
1390712 2517 357
Resultado liquido do periodo (337 236) 70014
Total Fundos Patrimoniais 11 1053 476 2587371
Passivo ndo corrente
Provisoes 13880 7 500
Financiamentos obtidos 14 333333 1601 345
Total passivo ndo corrente 335213 1608 845
Passivo corrente
Fornecedores 13 2312 608 4003 744
Estado e outros entes publicos 10 140 028 142 432
Financiamentos obtidos 14 3069 810 2711454
QOutras dividas a pagar 12 3161561 2 686 562
Total passivo corrente 8 684 007 9544 192
Total passivo 9019220 11153037
Total Fundos Patrimoniais e passivo 10072696 13 740 408
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Demaonstracao de resultados NOTAS
Euros (€) 31/12/2021 31/12/2020

Vendas e servigos prestados 15 9917485 7806979
Subsidios a exploragao 23150

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 7 -2840102 -1795857
Fornecimentos e servigos externos 16 -5036819 -3821614
Gastos com o pessoal 17 -2111993 -1785020
Provisdes (aumentos/redugdes) -7 395 24 285
Imparidade de investimentos ndo deprecidveis/amortizdveis (perdas/reversdes) 8 12 877

Outros rendimentos e ganhos 18 90 537 34 327
Outros gastos e perdas 19 -31672 -34 906
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos (EBITDA) 16 067 428 194
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo 6,2 -239 624 -207 536
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) (EBIT) -223 557 220657
Juros e rendimentos similares obtidos 30

Juros e gastos similares suportados 14,21 -113 709 -150 644
Resultado antes de impostos -337 236 70 014
Imposto sobre o rendimento do periodo 0 0
Resultado liquido do periodo -337 236 70014




DEMONSTRACAO DE Fluxos de Caixa
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2021

ACTIVIDADES OPERACIONAIS

Recebimentos de Clientes
Pagamento a Fornecedores
Pagamentos ao Pessoal
Caixa gerada pelas operagoes

Pagamento / Recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos / pagamentos
FLUXO GERADO PELAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS

ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO

Pagamentos de

Activos Fixos Tangiveis
Activos Fixos Intangiveis
Investimentos Financeiros
Outros Activos

Recebimentos de
Activos Fixos Tangiveis
Activos Fixos Intangiveis
Investimentos Financeiros
Outros Activos
Subsidios ao Investimento
Juros e Rendimentos similares
Dividendos
FLUXO GERADO PELAS ACTIVIDADES INVESTIMENTO

ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Recebimentos de

Financiamento Obtidos

Realizagdo de capital e o instrumentos de Capital Préprio
Cobertura de Prejuizos

Doagdes

Outras operagdes de financiamento

Pagamentos de
Finananciamentos Obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Redugdo de Capital e o instrumentos de Capital Préprio
Outras operagdes de financiamento
FLUXO GERAADO PELAS ACTIVIDIDADES FINANCIAMENTO

VARIAGAO de CAIXA e EQUIVALENTES
Efeios das diferengas de cambio
CAIXA e EQUIVALENTES no iNICIO do PERIODO

CAIXA e EQUIVALENTES no FIM do PERIODO

PERIODO
2021

11173 298
-7 684 757
-1 846 990

1641 551

0
-538 101
1103 450

341370
0
0
0

OO 000 0o

-341 370

o O O OO

909 655
113 709

0

0

0

-1023 364

-261 284

330796

69 512

PERIODO
2020

9193 180
-6 240 835
-1785020

1167 325

1585156
-417 831

197 586
0

0
15241

OO OO0 00O

-212 827

945 543

=N=K=]

0
150 644
0
0
0
794 899

164 242

166 324

330 796
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Demonstragdo de Alteragdes de Fundas Patrimoniais no Periodo 31 de dezembro de 2020 e 2021

Reservas Qutras Resultados Sutgds Resultado Aosaldo
DESCRICAQO : ] variagoes liquido do Fundos
legais reservas transitados 4 208 . g =
patrimoniais periado Patrimoniais

POSICAO NO INiCIO DO PERIODO 2021 1 4520522 1025087 (3043 179) 14 927 70014 2587371
ALTERACOES NO PERIODO:
Outras alteragGes reconhecidas no (1126 645) (70 014) (1196 659)
canital nréorio

2 0 0 (1126645) 0 (70 014) (1 196 659)
RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 3 - - - - (337 236,20) (337 236,20)
RESULTADO INTEGRAL 4=2+3 (407 250) (407 250)
OPERAGOES COM DETENTORES DE
CAPITAL NO PERIODO:

5 5 S 5 g - .
POSICAO NO FIM DO PERIODO 2020 6= 1+2+3+5 4520522 1025087 (4 169 824) 14 927 (337 236)
POSICAO NO INiCIO DO PERIODO 2020 7 4520522 1025087 (1020292) 15422 811761 5352 501
ALTERACOES NO PERIODO:
Outras alteragGes reconhecidas no (2 022 888) (495) (811 761) (2 835 144)
capital préprio

8 - - (2 022 888) (a95) (811761) (2835 144)
RESULTADO LiIQUIDO DO PERIODO 9 - - < o 70 014 70014
RESULTADO INTEGRAL 10=8+9 (z317a7) (zatua?)

OPERAGOES COM DETENTORES DE
CAPITAL NO PERIODO:

11 - - - = 5 o

POSICAO NO FIM DO PERIODO'2019

12=7+8+9+1: 4520522

1025087 (3043179) 14 927 70014 2587371

A Direcgdo Contabilista Certificado N2,33161
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